necessarium haberent liberatorem, qui eas ab errore purgaret et a commixtione solueret et a seruitute liberaret." c. *Fort.* 1, CSEL 25,1,84: "... ista principalia sunt fidei nostrae." Augustine's summary is approved of by Fortunatus as an adequate expression of Manichaean teaching. As Manichaeism speaks about the evil principle as having intelligence and will, Augustine calls it a soul (*anima*), a term the Manichees themselves did not use. Cf. *duab. an.* 16, CSEL 25,1,71: "Duo animarum genera esse dicunt: unum bonum, quod ita ex deo sit, ut non ex aliqua materia uel ex nihilo ab eo factum, sed de ipsa eius omnino substantia pars quaedam processisse dicatur; alterum autem malum, quod nulla prorsus ex parte ad deum pertinere credunt credendumque commendant."

¹² c. *Fort.* 14, CSEL 25,1,83: "Ceterum rebus ipsis paret, quia nihil simile tenebrae et lux, nihil simile ueritas et mendacium, nihil simile mors et uita, nihil simile anima et corpus et cetera istis similia, quae et nominibus et speciebus distant ab inuicem, et merito dixisse dominum nostrum: arbor, quam non plantauit pater meus caelestis, eradicabitur [*Mt.* 15,13] et in ignem mittetur, quae non adferet fructus bonos [*Mt.* 3,10], et esse arborem radicatam. Hinc uero constat et ratione rerum, quod duae sunt substantiae in hoc mundo, quae speciebus et nominibus distant: quarum est una corporis, alia uero aeterna, patris omnipotentis quam esse credimus" (translation: WSA 1/19, 149).

¹³ c. *Fort.* 21.

¹⁴ Fortunatus represents Augustine's position as 'the root of all evil is the evil that dwells in us' (*radix omnium malorum est malum quod in nobis versatur*). Augustine, however, said that the root of evil is not so much the evil that dwells in us, but the evil that arises from a free choice of the will.

¹⁵ c. *Fort.* 21.

¹⁶ c. *Fort.* 20, CSEL 25,1,99: "Quia inuiti peccamus et cogimur a contraria et inimica nobis substantia, idcirco sequimur scientiam rerum."

make itself subject to sin.”¹⁷ Therefore, before the enlightenment by Christ the Saviour, who enables the divine soul to separate itself from the opposing nature, all evil that we do is done in us by the opposing nature.¹⁸ To substantiate his conviction from Scripture, Fortunatus appeals to three Pauline texts: *Rom. 8:7* (*prudencia carnis inimica sit Deo; legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest*), *Gal. 5:17* (*caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. Ut non quaecumque uultis, illa faciatis*), and *Rom. 7:23* (*uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuum me ducentem in legem peccati et mortis*).¹⁹ These texts show, according to Fortunatus, that the good soul does not sin of its own accord (*sua sponte*), but by the action of that power which is not subject to the law of God, the *contraria natura*.